
 

 

Resolución de aprobación del expediente de contratación y de gasto anticipado 
 

Expediente   APE-2026-2   Modalidad Contrato público 

Unidad promotora  Agència d’Avaluació i Prospectiva de l’Educació  

Procedimiento  Abierto    Tipo  Servicio 

Objeto: Servicio de recogida de las hojas de respuesta, digitalización, corrección 
automatizada, gestión de la plataforma para la corrección manual, custodia y destrucción 
certificada del material en papel correspondiente a las pruebas de evaluación de 
diagnóstico de cuarto de primaria y segundo de ESO, y a las pruebas muestrales de la 
evaluación de final de etapa de cuarto de ESO para el curso 2025-2026. 

 

 Importe base € IVA € Importe con IVA € 

Valor estimado 148.500,00 –  

Presupuesto 
licitación 

148.500,00 31.185,00 179.685,00 

Plazo de 
ejecución 

Desde el 25 de marzo de 2026, o desde la fecha de firma del contrato 
si se firma con posterioridad, hasta el 10 de septiembre de 2026. 

 

Fundamento jurídico 

 Artículo 117.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, por la que se trasponen al ordenamiento jurídico español las Directivas 
del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de 
febrero de 2014/23/UE y 2014/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante, LCSP) 
referente a la aprobación del expediente y el gasto. 
 

 Artículo 117.2 de la LCSP, referente a la aprobación anticipada de los 
expedientes de contratación. 

 
 Artículos 131.2 y 159 de la LCSP, referente al procedimiento de adjudicación 

escogido. 
 

 Artículo 45 de la Ley 16/2008, de 23 de diciembre, de medidas fiscales y 
financieras, en cuanto al órgano competente para contratar. 

 

Antecedentes 

 Por resolución de la infrascrita, con fecha 2 de diciembre de 2025, se inicia el 
expediente para la contratación del servicio de recogida de las hojas de 
respuesta, digitalización, corrección automatizada, gestión de la plataforma para 
la corrección manual, custodia y destrucción certificada del material en papel 
correspondiente a las pruebas de evaluación de diagnóstico de cuarto de 



 

primaria y segundo de ESO, así como a las pruebas muestrales de la evaluación 
de final de etapa de cuarto de ESO para el curso 2025-2026, supeditado a la 
condición suspensiva de existencia de crédito adecuado y suficiente de la 
Agència d’Avaluació i Prospectiva de l’Educació para el año 2026. 

 
 Dado que se ha llevado a cabo una reserva de crédito anticipada al presupuesto 

2026 de la Agència d’Avaluació i Prospectiva de l’Educació por un importe total 
de 179.685,00 € IVA incluido (número de reserva de crédito 2026.2.0000002.000) 
y se ha finalizado la elaboración del expediente de contratación; 

 

RESUELVO: 

 
1. Aprobar el expediente de contratación del servicio de recogida de las hojas de 

respuesta, digitalización, corrección automatizada, gestión de la plataforma para la 
corrección manual, custodia y destrucción certificada del material en papel 
correspondiente a las pruebas de evaluación de diagnóstico de cuarto de primaria y 
segundo de ESO, así como a las pruebas muestrales de la evaluación de final de 
etapa de cuarto de ESO para el curso 2025-2026, y el gasto que supone, por un 
importe total de 179.685,00 € IVA incluido (148.500,00 € se corresponden al precio 
del contrato y 31.185,00 € al IVA), supeditado a la condición suspensiva de existencia 
de crédito adecuado y suficiente al presupuesto de la Agència d’Avaluació i 
Prospectiva de l’Educació para el año 2026. 
 

2. Disponer el inicio del procedimiento de adjudicación abierto simplificado. 

 

 

 

 

La directora de la Agència d’Avaluació i Prospectiva de l’Educació 


